N n n n 2 came:

» camelorum equorumque numerus ut domus
 » lux procuratorem mittens in Melopotamam,
 » decem camelis onustis, multisque servis dele-
 » gavit comitatum. Quomodo ergo Isaac filium
 » suum sic dimittit in comitatum? Et quomodo se-
 » curus a deo, plenaria fiducia Jacob proficisci-
 » rit, nihil pro viario secum allumens?

Hac de causa suspicar. Iosephus historio-
 graphus, quod Jacob de paterna domo solus non
 excellebat; sed multo camelorum servorum rumque
 comitatu constipatus. Atamen in hoc hallucin-
 natu Iosephus quandoquidem ipse Jacob pro-
 Cen. 32. testatus fuerit & confessus: De baculo meo transi-
 10. & ad Jordaniem. Respondebat autem Abbas Ru-
 pert. multa Jacob posiebat sapientiam, & vir sapien-
 tissimus, intelleverat, quam esset efficax pater-
 na benedictio, & a vi filius, qui illam accipere di-
 gnus est, nullo praeterea indigebat, quo prospiceat
 sibi cuncta succedant, iter suum ac propositum
 felicem ad exitum perueniant, in manus illi de-
 fluant optimam fortuna, fortisq; optatissima, qua-
 tenus per patris benedictionem, diuinam alse-
 quatur; quia siam Deus videtur patris alligasse
 benedictioni, qui sicut dat per ipsos esse filii, sic
 & per iliorum benedictionem, suam quoque
 vult ipsi consequatur.

Sunt igitur patres per quos filii vitam, esse,
 prospexitatem, salutemque consequuntur, qua-
 dare Deus filiis intendit; & illi proinde sunt quibus
 prius post Deum filii debent obligatio-
 nem. Ex hoc principio deducit D. Thom. quod
 ar. 9. prius D. Ambr. docerat: quod prima potiorque
 11. & g. 1. sit ad parentes filiorum quam ad filios, vxores,
 ar. 3. ad 4. & qualilibet orbis personas obligatio. Ratio li-
 & refer-
 tur in 3. que omnibus ex notissimo principio: Qui prior
 est tempore, potior est iure. Multos habet credito-
 res, cui primo solvendum: qui prior est tempore
 de ita namque postmodum contracta, non
 possunt praedicare anteriori. Quod est primū,
 quod homo contrahit, debitum? Parentum, quibus
 debet & vitam, & esse. Graue debitum, nullum
 eorum, quod postmodum contabitis, potest
 illi praedicare, proinde parentibus primò fues-
 cerendum, ut prioribus debitoribus. Et licet
 quantum ad cohabitationem, maius sit erga cō-
 iugem debitum, iuxta illud Adam: Quoniam
 relinquit homo patrem suum, & matrem, & ad-
 huc est vxori sue. Quid autem tamen ad opem &
 subsidium potior est ad parentem quam ad uxori
 obligatio. Hinc quoque innoteat, quam inique
 faciat filii, qui desertis parentibus, soli & toti
 filiis, uxorisque surandis aduligant.

Gen. 2.14. Cen. 32.14.

16. Honora patrem tuum: Nouem in ss.
 litteris filio obedienti promittuntur bona,
 multa verò mala rebelli intentantur, ut
 Absalon.

SCilicet S. Scriptura promisit, quod Deus f. 49. q.
 l. i. addicit parentes honorabiles, i. q. auxiliis pro debito. Author modernus Petrus
 nouem numerat eaque non exigua bona talibus in Genua
 ore divino repromissa. Primum est: vita longe-
 ua: Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut in Ecclesi-
 st. 10. longauis super terram. Et alio loco: Qui honorat
 patrem suum vita viuet longiore. Secundum: orationes
 per abundantes, quibus hanc vitam quieti trans-
 igant, ita namque loquitur: Sicut qui ibi sunt, Ecclesi-
 st. 6. & qui honorificat marrem suum. Terum: iuste-
 cunditas in filiis: Qui honorat patrem suum, in Ecclesi-
 st. 11. cundabitur in filiis. Quartum: Familia perpetua Ecclesi-
 st. 12. stabilitas: Benedictio patris firmas domos filiorum. II.
 Quintum: Oratio eorum ad Deo exaudiatur: Qui Ecclesi-
 st. 13. honorat patrem suum in die orationis sua exau-
 diebit. Sextum: honor & dignitas: Gloria homi Ecclesi-
 st. 14. nis ex honore patris sua. Septimum: libertas sua, i.
 in crucifixibus ac laboribus: Eleemosyna patris Ecclesi-
 st. 15. non erit in oblitione Eccl. & in die tribulacionis, remissio peccato-
 rum: Eleemosyna patris Eccl. Et sicut in secreto gl. Ecclesi-
 st. 16. cies soluerint peccata tua. Nonnum: omnium ho- 17.
 norum spiritualium, & temporali, huius &
 alterius vita cumulus quem diuina proferet be-
 nedictio: Honora patrem tuum, ut superuenias ti. Ecclesi-
 st. 17. bi benedictio ab eo, & benedictio illius in novis 18.
 maneat.

Sicut autem S. Scriptura talibus fecerit pro-
 misis, quae morigeris feruantur filiis, & hor-
 ribiles intetra minas immorigens, discolus, ac in
 parentes consumacibus. Ix. huius occasione vi-
 hil alind intendo quam hilonam illam de con-
 sumaci filio Absalone persecutari, qui contra
 parentem David bellu inserviuit arcocissimam; at-
 que in illo videre licebit, quid timere sibi po-
 sint in parentes pertinaces filii: hac enim et
 reor, ex causa illam notis Spiritus Sancti, dicitur. Influirat refractus in patrem Da-
 uid Absalon, quem ad eas impulit angustias, ut
 in defensione sui ipsius in filium produceret
 exercitum. Advertit primò Spiritus S. venisse
 David in locum qui dicebatur Castra: Hebrei 1. Reg. 1.
 c. 2: Manabim. Erat hic locus celebris, in quo magna-
 ille Iudeorum Patriarcha Jacob reges
 sus in terram nativitatis sue exercitum ostendit
 Aeneo-

I. Angelorum, sibi subdiciarum vnde & loco con-
gruum romen imposuit: *Manahim* id est *Castrum*.
Hoc in loco tres statuit David exercitus: vnum
in monte Iacob commendauit alterum Abi ai, tertium ve-
stibulo Ethes Ge: haec turmarum svarum Imperato-
ribus: Hoc expendantur: quod in eodem loco, in
in quo militie ecclesiis conueniunt exercitus
cap: Jacob filio parentibus morigerò auxiliare, om-
nes terra legiones coadunentur & in filium
conspicunt A: salonem patenti refractarium, De-
inde sicut ille in iu propugnationem defenso-
res habet Angelos, ille ex cōposito in sui cer-
nit omnes interitum esse creatura.
Secundò notat Spiritus Dei: quod exercitus us
Daud pīclūm commiserit contra exercitum
Absalonis in saltu Ephraim: Audiamus S. Scipi-
tūram belli euēntū referētē: Et saltum est
prīlūm in saltu Ephraim, & cōfusus ibi populus
Israhel ab exercitu Daud: factaque est plaga mag-
na in die illa virginis milliū. Fuit autem in iorū
dispersum super faciem omnis terra & milio-
plures erant quas salutis consumpsit de populo,
quā hī quos vorauerat gladius in die illa.

Mouent hæc verba difficultatem, tam quod
veritatem, quam quoad intellectum. Quācum
ad veritatem, videtur enim illi repugnare, quod
commisit prīlūm in deserto Ephraim: eo
quod ibidem declarat textus, quod fuerit trans
Iordanem: ieci enim erat locus *Manahim*, deſer-
tum autem Ephraim ex alia parte miliaribus
muli distitum. Quācum ad intellectum, quid
significat, quod multo plures ex militibus Ab-
salonis salutis consumplerat, quām gladius exer-
citus David cōdendo trucidarāt? Num forte
manus sunt salutis ad occidendum? Admiranda
hic noster Cardinalis exprimit sacramenta: qui
notat nomen hic Ephraim, non esse proprium
loī aliquis, aut regiōis nomen, sed appellati-
um, quod augmentum significat q.d. *Commissum* est prīlūm in saltu Ephraim id est in deserto
augmenti. Obijcet grauiōtem hoc mouet
quaestione, minime intelligo: quid significat
salutis angmen? non capio. Rēpondeat Caietan,
quod etiam notat Lyran, ex sententiis Hebreo-
rum: magnum accidisse miraculum. Cepi offi-
cium erat Absalonis exercitus: vt enim scriptura
testatur: *Toto corde uniuersus Israhel* sequitur Ab-
salon, Daud autem paucis constabat militi-
bus, atque in tres turmas distractus In ipso au-
tem seruore pīclūi in saltu Ephraim auctus est,
crevitque exercitus Daud, millenii concurren-
tibus animalibus, leonibus, viris, serpentibus,
quorum ibidem mucus vel sanguis numerus;

omnia verò se Davidis exercitu: coniuxerunt,
quibus multiplicatus est nimis: Ex multiplicatio-
ne animalium nomina: a: videtur sylva illa: sylva
Ephraim ab augmentatione (inquit Caieta.) Hoc quo-
que nobis suggerit vis textus Hebraici, qui le-
git: Et multiplicauit sylva ad vorandum populum
pro iis, quos vorauerat gladius in die illa (id est.)
Sylva multiplicauit feras ad vorandum milites
Absalon, vagantes per sylvam.

Hinc quoque lacem accipit, quod in textu
additur: *Multo plures erant quos salutis consumpsit
de populo, quam hi quos vorauerat gladius:* qui
namque saepe seniori bello aggressi sunt Absalonem,
cuique exercitum, non hi fuere Davidis milites,
non eius duces, sed ferocia salutis animalia:
fuerat etenim equitas, ut illa omnia leges se-
quantur natura, exurgant, cruduo bello &
fangino leniente pīclūm filium aggrediantur, qui
legem infringit adeo obligatoriam; tempe co-
lendi patentes, & leones, nrides, serpentes, vi-
peræ, ceteraque animalia suum in filium patri
persiurum furorem explicet, quem possumi aro-
cassimum. Si vulgariter nostra lectionis empha-
sim intendamus, addere possimus, quod arbit-
rio evenerit: *Multo plures erant, quos salutis con-
sumpsit de populo, quam hi quos vorauerat gla-
dius.* Sic le res habet, quod si Davidis legionis
sera associari deserti, quibus vehementer
exercitabat, aramen fuit: & aliud quid manus,
quod nedum sera salutis, sed & ipse salutis in
Ab:alonem surixerit. *Salutis*: q.d. quod ipse salutis
in filium per racem surrexerit aduentarius,
so:tiissimos emitens lapi:les, quorum non par-
vus ibidem erat cumulus in exercitum, missis
que Absalonis.

Praecepit Dens refractarium parentibus fi-
lium lapidibus obui: *Lapidibus cum obvni po-* Dens. 21.
pulus cīvitas; vt ipsi duri lapides rebellēm filiū
punitē pectoris dūtiem. Non est quicquam
in deserto qui illos emittat, ipsiū illos emittat
desertum, & ipsi lapides in tantam infūgunt
inobedientiam: hoc quippe conueniens est nato
supplicium, qui rebellis in partem infūgit, vt
ipsi lapides in illum interficiat patris iniurie
vindices, quid si hominum brachia deficiant,
non defini Angelorum, aut ipsius natura, ab ip-
so suo auctore permotæ, vt ipsi sit, quæ vices
sui pleat lapidantium. Hoc est: *Multo plures e-
rant, quos salutis co:sumpsit.* *Ge.*

Tertium dicuum e: posedit eloquium, quod Tertium
casu illo contigit lanceabilis quod infelix fu-
giens Absalon, mīlo se ei: ipso sub densa in-
gresso querens, tālis arbors implexus suspensus;

baretur immobilis, ita ut mulus furijs agitatus spaciose transiens ipse crinibus affixus tibias motans, querui suspensus inhaeret sic ut nec sibi ipsi posset opulaturi, & cum ibidem tanto haeret tempore, ut mihi es illum suspensum contutus, tempus habuerit eundi ad Ioab, eunque eorum qua siebant reddendi certorem, Ioab quoque veniendo, tributique lanceis confodendi, nec vius ex eius fuerit militibus, cum essent innumeri, qui propius accedentes crines impellos dissolueret, et suspensumque liberaret. Ne dixeris

Psalm. 7.17. (inquit D. Chrysostom.) hoc casu contigisse, vel in curia deputandum humanæ: sed diuinæ iustitiae adscribendum consilio: Non fruis humanae in illud: dufris, sed diuinæ iudicij. Iustissimum frui, ut carceretur.

Tom. 1. pili capitis filium suspendere, qui cum velut tur dolor capillus esset qui de uno patre nascitur, sicut de capite ipsi illi capillus apprehendenda: & arboris rami transirem intricatae: quandoquidem filius, qui est instat ramo a patre prodiens patrem bellis intricata non erubescat: siquicunque medius inter ecclsum terræ que suspensus, velut homo, quem nec ecclsum patitur, nec vult terra sustinere: nec non ecclsum desit & terra omneque seruanda vita remedium illi, qui rebellis in eum armamone, cui vitam acceptam referre debuit.

Quartū. Quartum: quod lanceis transfixum Absalonem, eiusque corpus de queren in terra proiectum, in prægrandem demerlerim soueam: Tulerunt Absalon, & proiceruerunt eum in salu in soueam grandem, & comportauerunt super eum aceruum lapidem magnum nimis. Paulò ante diximus, præcepisse Dominum consumacem parentibus filium a populo lapidandum licet equidem, ut diximus plures ex milibus Absalonis lapidis obruti contruxerint, ipso deferto lapides eius branteispe tamen nequaquam: cum autem tuni lapides nulli essent, qui petrinacem viuum praefecarent, in illum iam mortuum lapides insurgunt, idque tanto numero, ut in cedaret eius glomeratum irruant, itaque cumulus magnus vehementer: *Aceruum lapidem magnum nimis, ut recalcitrans nouerit filius, quod si nullus sit, qui viuentem lapidis pro perfidia interimeat,* in eum jam mortuum vindices insurgent mille ni de monib[us] lapides, tanto numero ut vires illi sint defuncti, quibus exsurgens libetur, forea sepultus infernali.

Quintū. Tandem expendit S. pagina, quod viuens Absalon statuam suam seu columnam elexit, in perpetuam nominis sui memoriam, idque hoc fecerit, eo quod filios non generasset, in quibus

Reg. 64. nominis sui perpetua viueret memoria: Porro

S. 18.

Absalon exorat sebi, cum adhuc viueret, titulus qui ipse in volle Regis: dixerat enim: non habeo filium, ex hoc erit monumentum nominis mei. Quod textus scribit: *Erexerat titulum, scribunt ali: Exorxit statuam.* Et conuenit illi quod exarcat lofophus: statuam hanc suisse marmoream nominis sui memoriali perenne. Quando quis genuit filios, alii non indiget statuus: in illis personam suam nominemque conferunt, ut ait Sapiens. At enim sterilis filios non habens, in ipsis statuus suos scribit monumentum. Hoc igitur egit Absalon.

Oritur hic difficultas: qua ratione dicere potuit Absalon: *Non habeo filium:* Cum dixerat S. Li. 17.

Scriptura, cum genuisse tres filios, & vincam fratrem: Duplex responderet Theodore: Primo

serum esse quod filios generavit, sed patris excederunt ipso superfluite quia vero se filius lux et

harum, qui patris transmiserunt ad posteros memoriam, statuam erexit. Et hoc noster per placet

Cardinali Caetano. Secundò: quod ipse sibi

persuaserit Absalon, atque intellexerit: quod filii sui, vel modico viuerent tempore, iuuenieque

morerentur, aur ad sui nominis & honoris non

sufficerent conservationem, quinimo illi ipsi futuri essent, qui patris eradrent dignitatem, de

hoc enim vix illius dubitus, quin filios calciculos, & in patrem iniurios filios non si habitu-

rus moros, parentesque reverentes sed quod

in ipsum insurgent, patrem bello lacerent, no-

men extinguerent, famamque denigrarent. Sicut enim preimum datur obediensi filio, ut & ipse

tales progeneret, qui patris sunt deliciae, lumen

oculorum, baculosque senectutis: *Qui honorat*

patrem suum succubabit in filiis, ita menti est

contumaci supplicium, ut & ipsi filii patris see-

uant carnifices, qui eum & exercuerint & pe-

dant, & de hominum delecta memoria. Eni-

bi quam stricta sit filiorum obligatio. Evidenter

aptè Salvator (inquit D. Chrysostom.) huius pta. In cap.

cepi declarat vinculum quandoquidem duas illas

sententias diuinæ legis posuerit, primam: *Exulta Deus dixit: honor patrem suum & matrem.* Al-

teram: *Qos maledixerit patri, vel matri, morti-*

moriatur. Huius vim attende severitate: quid

leuius combatiere potest in parentes, filius,

quam ex subita cholera verbo quodam paren-

tes acierio constituisse? Mandat nihilominus

Deus, qui maledixit patri vel matre lapidibus

enectetur. Si tam seculo vni puniri suppicio,

eum qui vel verbo parentes irritari, quo peccor

multabatur, qui manum suarum mortibus of-

fenderet? Et qui parentibus operibus defecit?

Necessaria non tribuebas, hoc modo filii admis-

do

DAMIS do vitam, ex régula D. Ambrosij: Si non pauperis occidit? Ex ote quoque spiritus S. Qui auctoritate in sudore panem, quæsi qui occidit proximum suum.

§.17. Vos dicit sicut munus, Sec. Illa. Deo sunt accepta sacrificia, de quibus diuina sua lex decernit; grande illorum Deo non erant accepta.

Non tantum de causa iniqua erat illa traditio, quod contra debitum parentibus honorem militaret, sed & sacrilegia, quia & diuino honori, non mediocriter derogabat, cum obsequium absumebant in sua pallium avaritiae, sumebant illi filiorum sibi conquirere fastigatae: quo titulo hoc facerent, ignorabant, nisi illo honoris Dei docentes ut illa in Dei dicarent obsequium, quæ parentibus essent assignanda: sique in eorum vergerent vtilitate, ita ut suum religiosi pallio tegerent impietatem: quasi Dei hæc esset voluntas, hoc eius preceptum, ut sibi filii debita parentibus, aliusve, consecrarent: aut ipse tam avitus esset opum, ut laetarentur parentibus esse, modo ea sibi tradenderent. Nulla vult Deus sacrificia nulla obsequia, quæ diuinæ sua repugnant legi. Mysteria saunt illa Davidis verba: Congregate illi sanctos eius, qui ordinant testam̄tum eius super sacrificia. De sanctis loqui, quos Deus maximè facit, suoque in iudicio statuerit adesse. Non omnes illi, quos sanctos appellat Deus sunt accepti, nec omnia operæ, quæ sancta proclamamus illi sunt grata, sed illa tantummodo, quæ super sacrificium legem ordinant. Deique testamentum: Qui ordinant testam̄tum Dei super sacrificia. Quid per hoc innuitur? Intellige; super quæ cadit ad bolidem lex Dei que testamentum. Aperte illi qui Deo servant, eo quo ipse in legi sua, modo constituit: sacrificium etenim contra Dei statutū sanctum non est, sed abominabile. Eleemosyna sacrificium est Deo pergratum. Sic enim testatur apostolus: Ropletus sum acceptus ab Epaphroditō, quæ misericordia suavitatis, hostiæ accepta, placentem Deo. Specat hic illud spiritus S. Qui facit misericordiam, offert sacrificium. Unde hac D. Cyprianus conclusionē: Quando quis misereatur pauperis, Deo santerat; & qui dat minimis, Deo donat, spissualiterque Deo odorem suavitatis sacrificat. Item non est hoc acceptum Deo sacrificium, nisi sit secundum legem, quod si ad dandam

pauperibus eleemosynam, ab aliis prædicto furrias, non ut sacrificium acceptatur, sed ut sacrilegium reprobatur.

Vt opinor spectat propheta Rex id quod Ioseph ex Dei præcepto peregit, adificans hic exercitum altare, ut in eo sacrificia Deo literentur, at hoc statui: Scripti super lopides Deu eromiti. Ioseph c. 2. legi. Nulla etenim illi hostia nullum sacrificium, altare nullum, nisi illud quod est iuxta legis institutum: Verò vernis ad illud alludit notitiam Regis Salomonis facinus, qui offerte præsumpsit contra Dei præcepta sacrificium: Cui cum iniunxit, expreso mandato, ut intersecione dereliquerit quidquid esset in Amalek, nulli parceret miseris, crastiora feruunt armens, pepercitque gregibus omnium melioribus, eo titulo, ut ex illis medullata Deo ficeret ipse sacrificia. Cum 1. Reg. 15. autem ab illo Deus ore prophete Samuelis II. facti atque inobedientia exigeret rationem, cur Cur Sau-Dei præceptum inobedientis non implisset, ipsi in reproche respondisset, ut haberet, unde Deo pacificas batti faofferet hostias, aut illi Samuel: Stulte egisti: cristi cuius. Numquid vili Dominus holocausta & victimas, 1. Reg. 15. & non potius ut obediatur voce Domini? Non ipse 22. his indigit victimis, non haec ambit sacrificia; Non ea vult Deus, quæ diuinis ciuis repugnant institutis: haec enim magis sacrilegia reputat quæ digna sacrificia.

Hoc ipsum Dominus declarare voluit, teste 54. D. Basilio baptizandos instruens, quid illis sermone sit agendum, & illo posteri t. D. Augustini in baptismo eo quod Caino dixit, ex lectio Septuaginta c. 8. p. 247. quā ipse sequitur: Nanne si recte offeras, Lib. 15. de male autem diuidas, peccasti? Non sufficit te ciuit. 6. 7. Et offerre, hoc est, quod sacrificium in ve- Gen. 4. 7. ri Dei honorem nomenque confitetur: hoc e- 1. I. nim est (inquit) recte offerre, sed diligens Si recte de hoc fiat examen, ac discutatur, an proximi offeras non repugnent charitati, sicut Cain fratelli suo bene di- repugnabat, illum vethementer, aversatus, aut uidas, diuini alienius præcepti transgressione macu- culetur: hoc enim nemo tam dixerit esse ser- vice Deo, si aliquid ex via parte faciendo in eius obsequiis ex altera fiat quod est illi con- trarium, aut diuina sunt legis dispositioni refra- steriarum.

Disputat rex David de dispositione qua debi- te accedendū est ad aliare, ad Deo victimas offe- rendas, ut diuinæ gracie sint maiestati: Dicit igitur: Lauabo inter innocentes manus meas, & circu- 3. Ps. 13. dabo aliare mihi Domine. Altare circumfici, ut hinc Deo immoletur, & ut liquidō confiteat, quod, ut à Deo sacrificium acceptetur, recesse²³

517

IV. „In immundis hoc nequaquam offeratur manus
 Debi- „bus, si inquit, immundus operibus quibus Dei
 ta p̄- lex in fringitur. Idcirco ait: quod priusquam cir-
 para- cumdetur altare a Iofferendum sacrificia, velit,
 tio ho- ut id sit cum puritas manum certitudine:
 sias. „Lauabo inter innocentis manus meas. Quando ve-
 immo- tò de hac securus ero mundus, subiungit: Et
 latus. „circumlabo altare tuum Domino. q. d. Tunc ô
 „Domino, tuum circumibo altare, tibi victimas
 offe- „quæ quo tibi sunt accepta, manibus
 ram, „immundi ex operibus contra iustitiam, aut di-
 „uinae legi contrariae offeri scio posse nem-
 nem.
 „Spectare credo Dauidem illam Domini de-
 summi Pontificis vestimentis dispositionem. Pra-
 cepit Deus tunicas sumimo fieri Sacerdoti, cu-
 muis munera est offerre sacrificia. Prima vestis
 est, Tunica linea & brūta, ad formam induit,
 que vñque ad pedes pretende at ut ex linea mū-
 distimo nullis omnino cordibus inquinato. Et
 quod S. textus addit: Stringesque tunicam byssō.
 23.4. Legunt alij: Oculabim id est oculis distinguere. Ita
 V. legunt multi Rabbinī, Salomon, Abraham &
 Sacer- plerique alij: vi aduertunt Vatabilus & Lyp-
 totis mannus: iuxta vero ianc sententiam, intelligo
 Linca tuniciam hanc debuisse contexti ex linea mundi
 tunica fīmo, eo modo quo mappæ sunt Damascene
 quid seu scutulæ quæ picturæ, diversilique figuris
 signi- luxuriant: significat autem totam illam tunicā
 ficeret.
 plenam esse oculis figuratis: Oculabim. Licer au-
 Traist. tē dicit Riviera quod sibi ita non placet tran-
 slatio, cum nullum ex ea, sequatur inconve-
 niens, non erit incongruum, si conformiter illi
 p.157. translationi, locum illum at tem postram ex-
 ponimus. Sacerdos, vt Domino Deo nostro sa-
 crificium offerat, primò: ingrediatur oblatutus
 tunica linea, mundissimaque induitus, quo sig-
 netur, quod ious accedere debet sanctitate vesti-
 fi: us, virtute, mentisque puritate candidissimus:
 absque illa namque celo acceptum non est fa-
 criticum, præterea ipsi æqua sit: nihil enim in
 ea non iustum est iuuenit, l'orò quod pra: ce-
 teris excelit mysterium, hoc est. Sit tunica plena
 oculis, quo declaratur, perfecta nullam esse
 sanctitatem, nisi oculi distinctam ad sanctitatem
 namque integrissimam conseruationem, quæ ad
 sacrificij requiritur, oblationem, mille opus est
 oculis, in videndo, audiendo, loquendo, cunctis
 denique ac quibuslibet in actionibus milleni-
 aperiendi sunt oculi, vt in illis omnibus rectitu-
 do fulgeat, & diuinæ legis obseruancia com-
 mendetur, deinde perfecta sanctitas, Deum, pro-
 ximum & te ipsum respicit, nec vitum sine alte-
 ro sufficiet inuestiō enim perfecta dicimus ei:
 se sanctitas, Deo dicare, & nec ad pacientes ut-
 tendens, seu ad id quod tibi in ordine ad illos
 præcipit; vt Deus accepimus tuum habeat faci-
 ficium, ab omni tibi est parte contuendum, resu-
 piciendus est Deus, tu ipse, proximus tuus, tem-
 pus, occasio & cetera.
 Secundum hæc igitur, quando bonum pro-
 ponis opus ad Dei peragere honorem, aiquid Sac-
 ilic consecrare facias, si acceperis prius, num cu: è
 diuino alicui non sit repugnans præcepto: illa cuncta
 etenim legitima sunt obsequia, quæ diuinæ sicut legi
 conformia voluntati, & institutioni. Ex his com-
 mendatur supremum hoc sacrificium, a Christo
 Domino oblatum, vt ipse declarat ore prophete-
 co Dauidi, ponderatque D. Paulus: Sacrificium p̄f.
 & oblationem nolusti aures autem perfecisti mihi.
 Praeclaras hac verba redundant mysteria. Ve-
 nit Redemptor noster cum perfectis artibus,
 hoc est, perfectissima ad Patrem suum extenuum
 clarus obedientia, ita ut eius sacrificia, eius ob-
 sequia deberent ea esse, quæ semper in capite
 præcūrseret patrem legi obedientia. Hoc clari-
 riū explicit aīa lectio. Aures autem perfecisti
 mihi. Illam memorans ceremoniam à Deo statu-
 tam, quam voluit obseruari in eo qui se ad
 perpetuam obligat at servitutem, nempe ut illi
 aures subula perfosarentur: Tunc dixi, ecce ve-
 nientio, in capite libri scriptum est: da me, vt faciem ut
 voluntatem tuam Deus meus volui. Et legi iam
 in medio cordis mei. Quis est ille liber? quod illud
 libri caput? Multa congerunt sapienti: verum
 men aptam volis profera interpretationem.
 Oblatus: assūm tibi a Pater sacrificium duci-
 na tua maiestas oculis accepit: istum. Ad hoc,
 id quod primo loco, refero: In capite libri tua
 est lex diuina: quia quidquid aeternum sum, illi
 adeo in omnibus conueniet, vt nihil de codice
 meo, nec voluntate meo sit proscilium, nisi
 quod tua per omnia sit voluntati conforma-
 tum: quantum liber enim ex via parte bonum
 apparat opus, si tamen ex altera in aliquo legi
 tuae contradicat diuina, tibi non est acceptable
 sacrificium, sed detestabile sacrificium. Deo non
 placet, quod salutis proximi curam suscipias,
 meminiendo & multo nimis perturbando, & c. nec
 similius tu Domina tuis vt intendas devotioni-
 bus, iis deficiens quæ viri tui sunt, curamque
 desciens male deuota familiæ.
 §.18. Ext.

§.18 Execranda sunt illæ, cuius preiudicio ter-
rifici sacrificia, & eorum qui edificant Hieru-
salem in sanguine.

Hoc Deus expressè declaravit, se nolum
accipere sacrificium, cum præsumio
tertiij. Divina sunt planæ protestationes
quæ ex ore sapientis intelligimus, & ex regie pón-
derat D. Greg. Hoc Dei mens est, illæ ferma-
mus, & acceperias dedicamus oblationes. Vt autem
in hoc non à resto trahit desierimus, exponit
nobis: quæ grata sunt illi, quæ non grata quas
recipiat, quale execratur. Primo supponit, ac-
cepto se habere sacrificia, vñique ea libi offera-
mus, & toties repetimus in lege diuina producit
Eduj. illud: Non apparebas ante cōfessum Domini vacuu-
Oblatio sufficiens alare, & odor suauitatem
est in cōfessu Al. istim. Deinde subiungit, vt Deo
se accipiat sacrificium, ex corde bo. o., pe-
cataq; requirunt procedat intentione, hanc etenim
Deus invenit. Spissus immitius Deum queritur,
& in reprobâ eius benedicitur. Hæc die Cinerum
latens explicamus. Addit insuper, vt Deo per-
fecte tue placeant oblationes: necesse est vt sis
in Dei gratia, nam Domini iniquiorum non probat
Al. istius, nec respicit in oblationes iniquiorum, nec
in multitudine sacrificiorū, eorum proprieitatibus pec-
cati. Prout, dum opus aliquod aggredieris ex
se bonum de hoc prima sit sollicitudo, vt de pec-
catis excites contritionem, siisque in gratia &
amicitia. Quando cõsideret libet testamentum,
palaque scribere legationes, vt ex integro diuina
placeant misericordia: peccata prius diligenter con-
telleione expiate contendito. Veramamen in par-
ticulari clariss exponit quæ detestanda sunt facili-
tia ea nempe omnia quæ cum dispendo tertij
Deo defertur: Immolans ex iniquo, oblatio ist
maculara, & non satis beneplacita subannationes
iniustorum. Qui sacrificium immolat ex facilitatis
quæ vñitatis iniquisque contractibus pauperi
sunt ipsi fornicari. Immolans ex iniquo, nequaquam
Deo placet, sed nec Subannationes iniustorum.
Hoc nomine comprehendit oblationes, quas
offer iniquus ex eo quod sur alijs sustulit: sicut
tu, vt deridum & damnationem haberet, si quis tibi
in prandio pararet, offerretque ea quæ iniusto
tibi modo latro sustulisset.

D.G. Diuino motu zelo reprehendit acriter quos-
dam Episcopos Diuini Gregorii, qui pecunias
corrupti quosdam ad sacerdotium promovebant,
eo nomine, quod ea sic sumpta pecunia quotum-
Hieron. Bapi. de Lanzar. Tom. II.

dam monasteriorum fabricis vñliter impenderet
tut: in quibus sincero corde colitur Deus: & tam
bono operi promovente non molitum
censebatur esse subscium. Liber ipsum audire
Ponit. Icen: Ne ergo sub obscena elemosynæ cum
peccato aliquid fiduciam accipere: aperte S. 3.

Scriptura nos prohibet dicent: Hostie impiorum 33 Proh.
abominabiles, quia offeruntur ex sceleri. Quid 33 Proh.
quid enim in D. i. sacrificio ex scelere offeruntur, 33 Proh.
omnipotens Dei non placat iracundiam, sed irri-
tat. Huic rufus scriptum est. Honora Domi-
num de tuis iniquis laboribus. Qui ergo male tol-
lit, ut quasi bone prebeat, constat sine dubio, 33 Proh.
qua Dominum non honorat. Ad cuius evidentiorem 33 Proh.
conformatiōnem illam S. Spiritus sententiam c. 33
nucleatus explicat. Qui offert sacrificium ex
substantia pauperum, quasi qui vñtamati fi-
lum in conspectu patris sui. Quantus autem do-
lor patris sui, perpendamus, & in eius conspectu 33 Eccl. c.
filius vñtimeatur, & hinc facile cognoscimus, 33 c. 39.
quācum apud Deum dolor exacerbatur, quando
ei sacrificium ex rapinatisbitur. Perpende (pro-
lequitur D. Gregorius illa interpretatus verba) 33
quo suscepit, Rex animo munus, fibi ab alte-
to delatum, capitii proprii filii. Si feror quis 33 Lib. 7.
accureset. Principem apprehenderet, corde fan- 33 Epif.
guinum venique extisheret, quem regi patri 33 Ep. 110
barbarus offerret, de quo ferret hoc rex ani-
mo? Pariigitur mente inscipit Deus, quod ad-
fis, & pauperis immitis nimis ex fugas sanguinem 33
co illi vitamque adimas: hæc quippe illa est 33
exigua quæ vnit, fortuna; & inde postmodum
prægrandes exstis Ecclesiæ, sacella erigis opu-
lenta, bonorum operum fundationes condis emi- 33
nentes.

Norat D. Anastasius Nicenus Episcopus cre-
ditisse D. Isidorum in tales hec Dei inficta fui- 33 Lib. q. in
se terriculamente: Vt, qui adfecit Sion in san. S. Script.
guimbus, & Hierusalem in iniustitate. Non queri- 33 Torn. 1.
habetur Deus extructa lupanaria, non propharia, non Torn. 1.
Iudos, non theatra obsecnis representationibus, Biblioth.
non circos gladiatoribus. Hæc enim pluribus antiquis
sunt damata nominibus, sed ædes sacras, per patrum
Sion & Hierusalem indicatas: vt sciam qui eas sol. 46.
cum danno proximi, pauperumque sanguine & Mich. 2.3.
discant, quod medium Domino non grata futu- 33
ra fini & nullâ mercede digna reputabuntur, sed
& insuper illa execrabitur, grauerique castiga-
bit. Addit præfatus D. Anastasi s. Episcopum de
magistri extreto reprehendit sacello: Extrus
vi animi in velutio Ecclesiam, adficijs quidem, & 33 D. ANAS.
molitionibus præclarav: malum assem. st. alijs,
inurijs, pauperumque oppressionibus, & comp-

Ooooo

libris

tibus quod nibil aliud est, quam edificare sion in
Epist. 17. sanguinibus &c.
ad Euseb. Vi autem hoc in eligas, verbis illis, que de-
ficiunt Episcopatus, superad id spiritus S. Panis egentium
scopum vita pauperum est, qui defraudat illum, homi san-
Pelsinum. quibus est. Quia auctor in sudore panem, quasi qui
Ezecl. 34. Et qui fraudem facit mercenari fratribus sunt. Quae
25. efficiuntur oblationes, ab eo qui non præstat id ad
quod tenet operatio, nec restituunt ablata pauperibus,
non alteri iohuit, quod illi debet ex
iustitia, perire permittit pauperculam viuam,
que coram ipso deficit, morique pupillum panis
frustrum frustatum, Deo sunt execrandæ, sacri-
ficia sunt cum iactura proximi, & lenguine
pauperum. Causa tibi (præcanet spiritus S.)
tales offere hostias, causæ ne talibus ad Deum
confugias sanguifuga sacrificijs: Nisi offerre
Ezecl. c. 35. manuera prava, non enim suscipiet illi, & noli in-
spicere sacrificium iniustum, noniam dominus iudex
est. Optime vocat illa sacrificia iniusta: quia cum
proximi offerunt detrimeto. Nec vult Deus
illi quod offeras, iniurias proximo: Noniam
dominus iudex est.

Perpendit ad amissum D. Cyrrilus Alexandri-
nus Dei singulararem adeò cutam de lignandis a-
tribus velci licitis qualemque mundæ, qualesque
abominabilis ad sacrificia conferuntur, immunda
nulla de castra comedenter, reprobant igi-
tur aquilam, accipitrem, corvum, milvium,
ibidem, porphyronem, cygnum, pelicanum,
struthionem, apesque alias. Ut quid illas ò Do-
mino e tuis procul eliminatas sacrificijs, imo &
communi mensa exterminas? Hoc ex intento
disperant Doctores, eorumque citat senten-
tias doctrina non vulgari Theologie & Philo-
sophie sol illustrissimus D. Thom. verum-
tamen, modo nobis opinio conuenit D. Cy-
rilli: Scis quare? Quia omnes illæ volucres
sanguine vitaque pascuntur aliena, palerū scilicet
per aëta volantium, & pesciculorum per fluvi-
ta natantium: Aquila, accipiter &c. in ancylis
seruntur. Ibis, porphyron, pelicanus & cygnus
pisces insectantur. Hoc autem modo (loquitur
Diuus Cyrrillus) symbolum sunt eorum qui dis-
pendio, sanguinis, vita, & facultatibus aliorum
proprium tuerint vitam, sicutque quartum
Deo dicare sacrificia. Detestabiles erunt illi:
renuit enim dominus acceptare sacrificia,
quietis, sanguinis, vitaque proximi pietio con-
quisita.

Mirantur omnes figuram à domino Moyis
tradidam altarium sacrificiorum. Præcipillii eri-

gat altare supremis litaniis sacrificijs, nempe
holocaustis: immixtus quoque, ad latera altaris an-
tibus componat, vt per illos vectes transmittan-
tur, effictus altare, velut loculus ut ambabus mani-
bus correspondet: Fasces & vedes altare de
lignis. Scilicet duos, & indutes per circulos, etiam
Exod. 27.6. ex utroque latere ad portandum. Idem de thy-
miamatis altari dipoluit, vt ostendat, illa ubi
per placere sacrificia, in quibus ita sibi conuenient
animi. Dei à cœtris, vt non deficit anor proximi
a sinistris; nec omnitem id quod ex debito fa-
ciendum est, nec proximum facienda iniuria, vt Deo
sat sciat.

Nec minuti dignum consideratione sancti re-
gis Davidis opus, & rationes quas dedit sibi pro-
prias, & nobis reliquit ad instructionem. Pre-
cipit illi Angelus erigat alta in area Ornata. Cul-
bus viri intus in qua ipse quatuor altos curvus
filii tritcum bonum tenebat adiutorio. Accedit gaudi
David, obsecrat, sibi veniat aream, vt in ea Do-
mino erigat altare offerendis sacrificijs, & huius mo-
placationis. Cui ornata, ad hoc, inquit: gra-
tias aream ubi concedo, & illam in locum, & ornata
lapides in altare, & boves in sacrificium, & plau-
stra in ignis fomentum, tritum in oblationes
omnium hic tribuo, vt nemo libenter: Omnia hu-
bens præbabo. Replicat David: Nequam tu es, 1.20.
sed argenteum dabis quantum valer: neque enim
tibi auferre debes, & sic offerre domino holoca-
sta gratuita. Aream igitur accepit iustum pro-
ca solvens pretium, Siclos autem infrastructi ponde-
rit sexcentos, licet si lucte promisisti in at-
gento: Non enim tibi auferre debeo que Deo
consecrum, nec illa diuina sapientia mactari.
Quod si ea quæ gratias Davidi offererantur po-
luit Deo holocaustum, dedicare; remque hoc
esse indicet parum honestam, & quasi iniustam
quod erit, ex unico, alijsque debito, & eo quod
contra eorum auferetur voluntatem ipsi necessi-
tatem patientibus, dicare sacrificia? Noli iniusti
sacrificium iniustum.

Hoc explicatus liquet eo, quod Sapiens in
sceleribus perpendit nationis illius prava Che-
naneorum & Amorhaorum, quibus Dei im-
dictam sibi provocarunt, ob quas suis penitios
eliminavit sedibus terrisque profligavit: illis
antiquis in habitatores terra sancta ius quos ex-
horruisti: quoniam odibilia opera illi sacrificabas. 1.21.
quæ pector, erant opera illa, quæ tam singu-
lariter nota Salomon: Addit: Per sacrificia in-
iusta. Hostias offerebant iniustas. Quæ tales?
Diis suorum sanguinem filiorum & corda con-
fecta.

secebant; quia de causa illos occidebant nati-
cida. Quis nō stupeat, non hoc ponderare Deum,
quod sacrificia ipsiis harent diem non sine
maxima Dei ipsius iniuria, tamq; e gravi il-
luminis peccato, sed hoc quod offerent sacrificia
agen-
ca cum innocentis sanguinis dispergendo, pue-
dum cum rulos trucidantes i meos; ut offendat, hos il-
luminis quam vehementissime molestat. Absit, vt
veli hoc Deus, m, qui indicem, agis, ita te
de oratione, vi negligas videre, terminumque
importet procellibus pauperem mille angulij
dolorum, sumptibus exhaustum in tempora
multa praecraftinans: non admittit: Deus, o Do-
mina, quod toto die templis infudeas, mariti
tui tarda seruitus, & obligationi minus intenta
familiæ. Non Deo nostro satisfacit multa fui-
date mortuorum amitteraria, si filias tuas interim
nella collata matrimonij dote perdendæ expo-
na periculo caltitans. Non quod Ecclesijs im-
peres, dominus tuus, & vicinorum obligacioni in-
lussicens: habes spiritum S: hoc tibi protestan-
tem: *Sacrificium soluare est attendere mandata,*
& discendere ab omni iniquitate &c. *Beneplacatum* itum
est Domino recedere ab iniquitate. En tibi sacrificium
quod à te flagitat. Deus, sanctam suam
obseruare legem nec mali quidquam operati *At-*
tendere mandatis. Cuius adiicit rationem. Quid
qui à te repofet Deus, hoc eo sit intuitu, vt
eis obedias voluntati: haec suis in legibus ex-
ponunt manifestè, proinde in taum Dei pla-
cebis vehementer, in quantum eius seruaueris
præcepta diligendis! *Hæc enim omnia* (inquit)
propter mandatum Dei sicut. De quo D-Chryſtolus
tractatuum edidit. Si crux quæ fecens in
Dei obsequio, destinanda fuit ad legis eius ob-
seruantiam, tu videris, qua ratione illi eridebunt
sacrificia, qui ipsa Dei mandata contumax pre-
varicari. Tu videris, quo animo illi sedebunt
oblationes, quas illi filii præscriperunt, ut effe-
rente, diuina legis de honorandis parentibus
transgrediores? si non admittat cum damno
terti, tu videbas, qua fronte filiorum accepturus
sit hostias cum propriorum parentum alimenti,
vitæque detrimento. Hæc traditionum Pharisa-
carum est merito repellenda peruersitas: *Qua-*
re & vos transgredimini mandatum Dei, propter
traditionem vestram!

§. 19. *Hæc* nota patrem &c. *Primus* licet
creditor sit Deus, vult nibilom: *ut prius Ce-*
sari soluatur, & sicut Leo Valentia primum
locum cedi: castello.

Hæc est Dei voluntas, ut illis primo facias
casias, ad quæ vel ex iustitia vel ex charitate
vel tu status præstipis obligaris: & his
peractis ex ijs quæ tibi superfluit, proximo iuxta
exigentia rei distributas. Aliquoties substitui in illa
responsione, quæ Dominus Pharisaos retinuit
quando associatis sibi Herodiani, ea mente ut
illum caperent in sermoni percurrenti stut, an li-
citem effet tributum dare Cæsari, vel non; fuit
autem haec responsio adeo dura, ut ipsos adver-
sarios testatos, cuius emphasi summo perfundere
rebore, nobis autē præclararam tradiceret instruc-
tionem ipso verborum suorum ordine. Date mihi,
inquit, summis, q; o vestigial solvitur: *Cuius est*
*imago hæc & superscriptio: Dicunt ei: Cæsarius: Sit Matt. 21.
hæc igitur firma conclusio: Reddate que sunt Ce- 21,*
sarius, Cæsari, & que sunt Dei, Dyo. Attende Dñe
his, quæ dicas, videris enim ordinem pervertere:
Vter prior est Deus aut Cæsar? An non sacerdoti
tenemus Deo quam Cæsari obligatione: Tu ipse
dixisti: hoc esse primum & maximum mandatum:
Dileges Dominum Deum tuum: Secundum autem
avorem includit proximi, qui post Deum & per
Deum amari præcipitur. Cur igitur cum de sol-
uendo agitur tributo, quod Cæsari Deoque sol-
uendum præscribitur, Cæsatem Deo defini pæ-
nonendum? Hoc à te sperabatur concludendum:
Reddit ergo, que sunt Dei Deo, & que sunt Cæsari
Cæsari. Volut supremus ille Magister docete
nos, non solum hac conclusione nobis esse sel-
uenendum, quod Deo, quodque Cæsar debemus, sed
etiam eo ordine verborum conclusionis, ordinem
quem in soluendo tributum feriremus. Si primo
Deo, quæ Dei sunt reddamus, quid reddendu-
m Cæsari supererit? Omnia nihil. Quia quid
quid habemus, Dei est, potestque quilibet illud
Daudis usurpare, qui cum infinitos thesauros
congregasset aut, argenti gemmarum, metal-
li, æri & ferri, confituendo Dei templo illi om-
nia Deo oblaturus, hac solemni orditur prote-
statione: *Tua est Domine magnificens, & po-*
tenzia, & gloria atque virtus, & tibi laus: cum
ita enim que in celo sunt, & in terra, ina sunt
&c. tua divinitas, tua gloria, tua dominatio omnia
&c. tua sunt, Domine, omnia, & quæ de manu
tua accipimus, reddimus tibi.

Ooooo

S.

I. Secundum hæc, si primò Deo redderentur, quæ
Ratio cur Dei sunt, vix Cæsari. Diuinam attende bonitatem:
Primo qui licet primus sit creditor, & cui potiori titu-
lo, debemus quidquid habemus, primus esse ta-
men non vultu accipiendo quod sibi debetur: si
Cæsari sit deinde namque hic ordo seruaretur nihil: alijs super-
Deo. fluen effet, nec amor, nec cura, nec oculi,
nec aures, nec facultates. Redite (inquit Do-
minus) primum quod alijs debitis creditoribus
ex iustitia & quod supererit, illis solvitis, reddite
Deo quod iustum est, ad quod illi reddendum
obligamini: Et licet Deus primus sit in actibus
cordis, in quantum debet super omnia diligi, nec
potest aliquid à te peragi, quo illi deis seu diuina
eius mandata præterea, quantum tamen exte-
riorum spectat solutionem debitorum; præstium
facultatum vult primò Cæsari principi tuo, pro-
ximo tuo, patri tuo, tuo vicino, & cuilibet alteri
solus, quod illi de iure, seu præcia teneris obli-
gatione: deinde numeristui erit, Deo ex ijs que
superfluit, solvere, & quæ liberæ tue sunt cōmis-
sa dispositioni.

L 59 Eleganter hanc D. Bernard prosequitur do-
Ordo minam, sublimi ponderans Thæologia, coelestis
charita- illud a spacio Ipsilonz: *Introdixi me in celum
rinaciam, ordinauit in me charitatem. Sumpsi* &
Cant. x4. videtur metaphoram ab eo quod Rex facit cum
vno debitis grauissime onerato, qui, ut ordinatè
in debitorum solutione procedatur: facultates
expendit, eam inque trutia quantitatatem, nec non
singulos debitores; quibus rite perpenitus præforci-
bit: huic in hoc primò satisfiat, alteri primò in a-
lio alteri tertio loco &c. *Duo dicunt charitatis hæc.*
III. facultas complectitur. Primum cordis affectum,
Duo. in quem amor. accedit: Secundum, exteriorum un
charitate operum effectum, sine quibus friget chartas:
confida- *Operatur magna si est, si autem operari renuit, a-*
randa. *mer non est.* Ex hac amoris & charitatem Deo de-
D. BERN. bes & proximo sicut in affectu cordis, ita & in
Ser. joan operum effectu. Verumque amare, utriusque adesse
Cant. operibus obstringeris. Adesse Deo religiosis acti-
bus, orationis, confessionis, communionis. Mis-
serum, statuum &c. Proxime vero solvendo
quod illi debes, ministro qui tibi seruient, mercen-
tori qui tibi confidit, patribus, vxori, filiis,
seruis &c. Ordinavit Rex ille celestis charitatem
in affectu cordis, & exterioribus operibus, præ-
cipiens ut enique satisfiat ordine licet in uscio:
Ordinavit in me charitatem. Quam puer harum
namque sed ordine opposito. In effectu cordis
primo satisfiat Deo, & omnia illi configuen-
tur: *Diligere Dominum Deum tuum, ex toto corde
tuo;* ita ut alteri nulla detur eius pars nec
partia nec magna, cuius tantum ratione seu intuic-
tione solus Dei: Nihil enim a nobis amandum
præter Deum ipsum vel in ordine ad illum cuius-
que intentu. Vide hic ordinem charitatis in ef-
fectu cordis: *Diligere Dominum properfe, & proximum
proper Deum &c.*

In operibus autem exterioribus ordo est seruan-
dus oppositus: ut primo debita solvas proxime:
prius tuis iucunditas opibus parente inopia iace-
ranti, vxori, filiis, famulis, ministris tuisque sol-
vas as alienum creditoribus, quam Deo con-
stitutæ Ecclesiæ, in illis festa constitutas &c.

Primo necessari seruas argotantiam, quæ ut
committuntur in lituini, quam vœas orationis.

Primo Xenodochia collapla promoues, quæ
facilius.

Et ratio desunt: ex diversis opibz tua-
rum respetibus: non enim Deus exterioribus

indiget facultantibus, non pecunias tuis, non pal-
lio, non pane, domo, pro vt ipse per regium pro-
phetam protestatur: *Si furioso non dicam ubi &c.*

Necque manducabo carnes sauvorum. Quod autem
à te flagito, cor tuum est: hic est nodus, hoc
requiritur ut in te residat, haec te impleat grata-
ria, cuiusque traditione supremum Dei facere
dominum. Tu non indigent corde homines,
sed operibus, mercede, elemosynis, moe-
bus subsidio. Vnde ipse Dominus Phariseis respon-
dens de affectu, & amore cordis, Deum pro-
poluit Cæsari, dicens: *Diliges Dominum
Deum tuum ex toto corde &c.* Deinde proximan-
sicut te ipsum. Cum ipsis de facultibus diligen-
tibus, operibus, bouisque exterioribus, proprie-
tate Deo Cæsarem: *Reddit ergo quis sunt Cæsari Ce-
sari, & quis sunt Dei Deo.* Expedit hec stylo
suo mellifluo. Diversus Bernardus ministris ad la-
etam scripturam allusionibus, illi præferunt alle-
dens. *Eram nouissimi primi, & primi nouissimi.* Nec
non illud expendens quod pater familias pro-
ratori sui præcepit, quod ad solmendam mercem ut
qui in vincis laborarent, scilicet: *Redde illis mer-
cedem incipiens & nouissimi.* Ut autem mellitus
illis verbis, egregio præstantem ingenuo lectorum
non defraudemus, cedem apponere non possumus:
*Actualis charitas (est in operibus) inferiora pre-
fert. effectualis (amor cordis) superiora.* Etenim
in bene affectu mense, non dubium quia dilectionis
homini, Dei dilectionis præfatur, & in hominibus
ipsi, perfectiores infirmioribus: Attamen in bene
ordinata ultrone sepe aut etiam semper erit opus
tus inuenitur. Nam & circa proximo curam, & pli-
arie occupamur, & infirmioribus fratris d' ligati
sedulitate afflentibus, & languoribus nostri corporis,
postposita animi cura, pene cōtinuo inserviamus, &

si denique inferioribus membris abundatorem hominem, iuxta sententiam Apostoli, circumdamus, quasi facientes verbum Domini: Erunt nonnulli primi & primi nonnulli. Oram cum Deo legum quae dabitur? Quoties tamen charitate iubente abundantur, & auellim propter eos, qui nostra indumenta operari, vel loquela? Quoties pie cedit negotiorum tumultibus, praesques? Quoties bona conscientia ponitur codex, ut opere manus infundatur? Quoties pro administrando terrae, iustissime ipsis supercedens celebrandis missarum solemnizat? Ordo proprius, sed necessitas non habet legem. Agit ergo summa actualis charitas ordinem, iuxta patris familiam in sevam, incipiens a nonnullis. Hunc quoque Christus ordinem fernauit, incipiens & ipse a nonnullis: Reddit ergo qua sunt Caesaris Casari, &c.

¶ 60 Hoc explicare consueui in illo, quod Valentia contigit, dum ego in eodem celebri conuentu nostro FF. Prædicatorum morarer adhuc adolefens: quod cum si adeo contra omnem ordinem; de quo Plinius, Alianus aliquique seniores illius, auctores multa scriperant capita, non legi, quemquam eorum hoc suis scriptoribus mandatis monumentum. Est autem civitas haec illustrissima, & quæ cunctis adstipularibus cum mundi totius ex parte possit nominatoribus. Hoc autem ad suæ nobilitatis pæfert jaestantiam, ut semper in regali Palatio (quod per amplum visitatur) leones alantur, in quorum alimentum opes & census destinatae sunt singulares. Et tempore, leo nutritiebatur famosi, comite leana, quæ ibidem & concepit & peperit quartum seu quintum catulum superlitem, qui omnes cum illis nutritiebantur. Res audiuit, visisque rarissima. Accidit ut die quodam illis catello obicerent deponentium, quales multos qui spectatum venirent obiiciunt discerpentes. Ut leo vidit caueulum attentus illum innuit, & suo modo dicere possemus, quod coram eo gratiam inueniisset. Ex illo, nec leana, nec catuli melitum contingebant, quinimo tantum leo cum catello familiaritate versabatur, ut illi colluderet, & prostratus in terra ventrem eius mulceret os ori coniungere, quasi cum sibi similli iocaretur. Per annum hoc integrum (quantum recorder) omnibus spectantibus rei que nouitatem admirantibus, perduravit. Quodam vero die cum leo aliquo discessisse, leana infuso catello vngue suo ipsum intererit. Adiutor leonibus suribundus adeo, ut altero quoque vngue injecto leana, ipsam discerpenter, quo viso, catuli singuli partes sibi naturales seu verenda detraherem, mortuque corrugante, tantumque

mortor leonem innasit masculum, ut omni cibodei ceps abstinenus paulatim interierit, siveque omnes pauperes cediderint. Cetera vilaque proletio; quod autem præ ceteris admirabat hoc erat, quod quotidie, dum sic leonis carnis portio præseretur, ab illa paululum secederet, locum catello cedens, quod ille prior viceretur, cumque sibi sufficiens comedet, aderat leo, qui reliqua sibi sufficiabat: Mirabile mirare naturæ infinitum. Opinor, hanc si am totam sciebat esse leo portionem, sumique stomachum adeo voracem, ut si prior viceretur, quidquid suum erat devoraret, nihilq; misero superellet militare comedendum, prouide fame necessario interiret, nec circa locum illi cedebat & secedebat, ut prior catus viceretur, sumereque sibi necessarium, & reliquum sibi cederet in alimentum. Modus agendi certe stupendus, quo pectoris sui leo monstrabat nobilitatem.

En tibi in illo delineatam pectoris diuini nobilitatem. Si namque Deus prior velle accedere, volens ut illi totum, quod sibi debetur, cederet, quid catello si periret? Nihil dandum remanebet Regi, aut Principi, parentibus, fratribus, proximis, sed nec tibi ipsi: locum igitur cedit, ut prior comedat, vixaque militans, illique detinata portio; Messe forenda gaudes? Primo distribue Ecclesia, sacerdotibus primicia ad decimas, deinde soli debita, his peractis tuis propriece necessitatibus, filiis Ierisique confule, iisque quibus obligaris: postremo Deo, sacrificijs, missis, maneribusque suauis distributione porrionem. Dignitate præfulges opibusque abundas? Prima sit cura, tuis satisfacere obligariobut, dignitatem in iustitia saluam conferes: debitam solue mercem seruus, ministris, creditoribus, & quibuscumque arte alieno obstringeris, vieti tuo, coniugis, filiorumque prouide necessaria. Si quid superfit, extrin facella, templæ, Dei sanctorumq; eius obsequio: non cum hoc Deo placet, ut pauperibus fame languescentibus, conquerentibus officialibus, quoniam sibi fudor, sanguinique subtrahatur, templæ construas, offeras sacrificea, munera largiaris. Sed nec vult holocausta ex ijs quæ proximo debes, nec hoc sibi dedices, quo parentibus, fratribus, hospitalibus, indigenibusque teneris auxiliari. Hunc charitatis ordinem quem sua Dominus lege condiderat, peruertere Phariseorum iniquitatis peruertere suis traditionibus, moribusque conabatur Transgredimini iordanum, Dei propter traditionem vestram,

consecrata : Non respiciam ultra ad sacrificia.

Verumtamen multo prius tempore illos def-
civit David (vt notat D. Chrysoit.) *Vt defensio
inimicum & alienum. Alij legunt (ita ipse) in-
imicum & defensorem.* Ad litteram loquitur de
hac Pharizorum scribarumque colluvie. Num
hunc certis exercitium? Tuus inimicus, tuus
non est defensor, sed persecutor. Illi ergo duo
connunctum sumul habent, defensores sunt, &
inimici Dei, honoris eius defensores ore & ve-
timentis, & eisdem inimici, corde scilicet per-
uerio, & labijs, ostendentes hoc primum eorum
& ultimum esse studium, ut Deus honoretur, at
quod corde studiofius intendebant, hoc erat,
quod in eis vergebant iniuriam, legisque pra-
varicationem. Vnde, inquit, *Sine causa coloni me, Me
docentes doctrinas & mandata hominum.* Cultus
ille venius est dedecus, qui initur traditionibus,
moribus, doctrinis, mandatis, legibusque mor-
talium.

Auditis his verbis Lucherus, Calvinus, cate-
raque fax nostri temporis hereticorum, curma-
tum profiliunt, ut quibus eorum iudicio, con-
Rejicit
demuta reiiciuntur omnia summorum Pontificium
cum praelatorum instituta, ceremonia Ecclesie, cum
traditiones in illa confirmatae, consuetudines ex illa
dispositione Pontificum, praelatumque stabilitate.
Omnia hec (inquit) traditiones sunt, leges
sunt, mandata sunt hominum, ab ipsis introdi-
cta, quorum nec viuam diuinam lege prescriptum
intervias. Hoc utimpius, hereticum & ex-
crucium respuo. Vnde respondeo primò: verbis
illis Salvator noster leges nostrorum superiorum,
nigro non damnat calculo quasque pontificis
institutae optimo Ecclesie regimini conte-
nentes: quinimo, si peccati inficias (telle D. Bernard.)
icas Christus approbat, exprefisque
mandato nobis iniungit, illis humilietur ut obe-
diamus: *Omnia quacumque dixerint vobis fern-
te & facite.* Quis vos audis, me audis, & qui voi
sperrnit, me sperrnit. Nec non Apostolus hoc de-
creuerat: *Obedite preceptis vestris & subiecte
est. Quocumque Christus superiorum promisit, non
damnat mandata, sed illa, tantum que Dei
gibus aduerterunt, quia non sunt S. Ecclesie
praelatorum instituta, quinimo illis maxime
sunt conformata, eaque mente prescripta, ut le-
ges diuinae commodi obseruentur. Vnde le-
ges sunt instituenda, ipsis, praelatis ab superio-
ribus præ oculis habentibus. *Dei leges,* ut suas
illis conformes instituant. Sic Deus ordinaverat
ut Rex solito præsident regali, velut curiam
congregans, & leges instituens regno suscep-
tis.*

§. 20. Hypocritæ bene &c. Illis est os bo-
num, cor malum, traditiones habent iniquas;
Ecclesia sanctas.

G 61 *A*d perpendicularum cadit, quod veritas con-
tra illos subiungit: *Hypocrite, bene propheta-
tus de vobis, Ieranas, dicens: populus hic la-
brys me honorat, cor autem eorum longe est a me.* O
fictos hypocitas! quam probè nonis vos qui vos
descripsit, populus verbo bonus, corde malus.
Quis illos videat suis in verbis extensis adeo cō-
positos, ut Diuino honori consuleretur, idq; adeo
stricti; ut filiis præcepissent, prius parentibus,
quam Deus decessit, & Dei cultum eiusq; sacri-
ficia parentum vita longius anteferrent; & in hoc
ipso cot habeant Deo eiusque obsequio adeo cō-
trarium, ut nihil eo minus cogitarant, nec Dei
familiatum sed alaram suam thiderent promoto-
vere cupiditatem: ac in verbis illis exterioribus
impia sua conarentur confirmare sacrilegia, velut
adultera, quæ nihil frequenter habet in ore, quam
maritum, nec est aliquid cui magis labore sati-
facere, quam proco suo ganeoni, & quidquid o-
re dixerit ad mariti honorem, hoc eo tendit, ut
secundius impetu suo consular scortatori. Phari-
seos utales graphici descripsit David: *Dilexe-
runt eum in ore suo, & lingua sua mentiti sunt ei-
cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideli-
batur sunt in testamento eius.* Hac erat illis ap-
prime familiaris iniquitas, sub prætextu Dei de-
predati pauperes, sive satisfacere cupiditati, iam
a temporibus variis Malachiz querelatur de illis
Domini: *Operib[us] lacrimis altare Domini,*
*¶. in & mugiu, ita ut non respiciam ultra ad sa-
crificia.* D. Hieron. D. Cyprian. & Theodoretus
arbitrantur, Dominum hic lacrymas intelligere
parentum, indigentium, laborantium, qui dum se-
luerunt fame interies, quibus nec filii pro debito
propiciunt eo nomine, quod munera Deo con-
ferrarent, inopes autem sibi lamentabantur aufer-
ri facultates titulo victimarum, qui ad altare cō-
figiebant, ubi talia Deo litabantur sacrificia, ta-
lem deplorantes barbariem, quia ab ipsis iniuste
oprimebantur, et iniquas illorum traditiones:
idcirco dicit, quod operiebant altare lacrymis,
ploratu, singultibus, eo quod parentes suos, pa-
perentes ad lacrymas planctuque compellerebant:
quia titulo oblationis in altari, illos fame lan-
guesceret, & calamitatibus emori permittie-
bant. His suppositis, videte (inquit) qua fa-
cie vestra suscipuum sacrificia donaque mihi

Pf. 77. 36.

Malach.

2. 2. 2.

tiss, primo sibi Decalogum Deique legem proptere
poneret inspiriendam: *Postquam federit in felio*
*regni sui, dicit scribet scrib*et* Dicit eis*con*stitutis legis, &c.*

ut postquam conderet leges, statutaque fiamaret,
*dictinae legi per omnia conuenirent, eu*is*que ju*ris*im*ma* conferuntur. Hoc nobis iam letum af*f*firmat Sanctus textus in Rege Ios*u*s, quem adhuc preparrum sepiem*em* I*onata*. Sacerdos in regem populo proponit: si e*c* de*leg*imus: *Ei proposione*
ri es*d*uale*m*a, & testimonium, ded*u*rum*q*ui*in* man*u* eius tenendam legem, &c.*

Dico secundum: à Saluator*e* isto non reprehendi tra*lit*iones, mores & instituta à patribus antiquis intro*du*c*ta*ta in Ecclesiam, de manu tradita ad manum ad nostra v*is*q*e* tempora: quin*u*mo potius vult illa immobilitas obseruari, & ut nobis ab eorum caueamus oppugnatoribus. Ita namque monet Apostolus: *Denuo*u* am*us* autem vobis fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, &c., ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante in*er*u*na*re, q*uia* nos secundum traditionem, quam accep*er*unt à nobis. De quibus fuis*u*s Dominus August.*

Non reprobo de duobus v*er*beribus intelleg*am*, quibus filii alii, quam tantopere sponsus extollit, num iurum per illa Sanctas intellig*am* scripturam & non scriptas traditiones quibus Sanctas Mater Ecclesiae filios suos enuntiat Catholicos. Modo nos ali*u*erbo Dei scripto, modo verbo per legitimas exp*lo*to*rum* traditiones: vi*at* Dominus Diony*s*ius qual*u*dam Iannarius obiecit Dominus Augustino questiones, in quibus significat, si non leuit per hoc in Ecclesia turbari, quod tot, tamque sibi discrepantes notare in Ecclesia con*uetudin*em. Illi respondebat duabus ep*ist*olis Dominus Augustinus in centesima decima ora, sup*po*nit Christum iugum imp*os*uisse Ecclesias suauissimum, pauca feliciter i*ac*rementa, facilia, proficia, miranda, pauc*al*que leges charitatis. His addit Ecclesia, seu Ap*osto*li, sue Con*clu*gia alia qu*ad*am*is* instituta seruanda f*el*icitibus. His exceptis, in ceteris, quae illi non sunt contraria, nec se*opp*onunt Ecclesia, tenetur (sic ipse) quis communem sequi con*uetudinem*. Hoc exemplo probat, quod cum matre profectus Mediolanum notarior*ib*i seruari i*ei*unium: C*o*ep*it* per*urb*ari, & fluctuare quid ageret, propter ipsam c*ol*um*bi*us beatissima memoria virion*Am*bro*s*ian*u*, respondit. Se nihil docere me posse, nisi quod ipse facere, quia si melius nosset, id potius obseruare. Et adiunxit: cum Romani venio, i*ei*uno Sabbato: cum hic sum, non te*ren*uo sic & tu, ad quamcumque Ecclesiam forte veneris, eius mores serua, si cuius*pa*ri*z* non esse scandalo, nec quemquam ibi. Hoc, cum matre renuntiass*em*, libenter amplexa est. Ego vero

S. 21. Doctrinas & traditiones hominum: Ecclesia ceremonie sancte sunt, tamque necessarie, ut idcirco illas impugnare heretici.

¹⁸³ 63 Ieo tertio: non proficit Christus ceremonias Ecclesia Sanctas, per psalmi eiusque preludes introducas: quales sunt aquae benedictae laitorium, lumaria, lampades in altibus, ornatus, tapetes in templis, imagines, velles benedictae, valsa sacra, ceremoniae consueta fieri in administratione Sacramentorum, item illae, quae corporis exhibemus genuflexionibus, prosternationibus, capitis aperiotionibus, humilationibus &c. Etenim vult Deus, illi seruamus, nequum animam sed & corpore, nequum actibus spiritualibus, sed corporalibus. Si quis tibi concederet, campum seu hortum ea obligatione, ut illi ex eo fructus referas, illi fructos offerre obligaris: si duos conserferis, non sufficiet illi unius horti fructus deferas, sed utrinque, Angelis vincum Deus tribuit hortum: sunt enim pueri spiritus, unde & ab illis actus tantum exigunt spirituales: homini vero duos tribuit campes animam & corpus: quicunque proprios & ab alio distinctos profert fructus, utrique Deo lute offrendi, actus & opera spiritus, & corporis, neutri negligendi.

Congruè nos Deus Apostolus dicit domesticos Ephes. 5. Dei: Estis domestici Dei, volens illi coniungari 149. Ser. 277 nus illud Salomonis ex declaratione D. Augustino tempore. sicut: Omnes domestici eius vestiti sunt duplicitibus, Pro. 31. non temebit dominus suis a frigoribus meis. Dei domestici illi sunt, qui in domo eius, id est Ecclesia commorantur; illi duplicitus vestimentum. Ab illo desumit metaphoram, qui hyemis tempore corpus contra frigorem aspergit vestitur, duplicitibus vtitur, uno linea interiori, seu carbali, ex quo texitur indumentum, altero laneo exteriori. Vestiti illo dupliciti Dei vestit Ecclesia domesticos: Quis in lana & linum, & opera est consilio manuum suarum. Linum & lana. Si folium lineum assumptis indusum, frigore contubescet, si solum Laneum, laborabis, sordibusque comutresces. Heretici sola subucula vestiuntur interiori, opera tantum a mittunt cordis spiritualia, & frigore congelantur, extinto calore charitatis, Pharsali tunica tantum præfulgent exteriori, ceremonijs exterioribus, unde tantam contrahebant scelerum immundiciem, ut animam depauperentur. Eccle-

sia filij, domestici Dei, duplicitibus vestiti, tunica interiori & exteriori, operibus spiritu & corporis, illa namque exteriora, calidu[m] interno conservando, sine quibus refrigescit, au-

III
V.
Ceremo
ne exc
ut de
moni.
D. Tae
149.201
lato, C
M. 1.